## Cap. IV

*Interim satis longo intervallo, cum esset cum M. Lucullo in Siciliam profectus, et cum ex ea provincia cum eodem Lucullo decederet, venit Heracliam: quae cum esset civitas aequissimo iure ac foedere, ascribi se in eam civitatem voluit; idque, cum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate et gratia Luculli ab Heracliensibus impetravit. 7 Data est civitas Silvani lege et Carbonis: 'SI QUI FOEDERATIS CIVITATIBUS ASCRIPTI FUissent; SI TUM, CUM LEX FEREBATUR, IN ITALIA DOMICILIUM HABUISSENT; ET SI SEXAGINTA DIEBUS APUD PRAETOREM ESSENT PROFESSI'. Cum hic domicilium Romae multos iam annos haberet, professus est apud praetorem Q. Metellum familiarissimum suum. 8 Si nihil aliud nisi de civitate ac lege dicimus, nihil dico amplius: causa dicta est. Quid enim horum infirmari, Grati, potest? Heracliaene esse tum ascriptum negabis? Adest vir summa auctoritate et religione et fide, M. Lucullus, qui se non opinari sed scire, non audisse sed vidisse, non interfuisse sed egisse dicit. Adsunt Heraclienses legati, nobilissimi homines: huius iudici causa cum mandatis et cum publico testimonio [venerunt]; qui hunc ascriptum Heracliensem dicunt. Hic tu tabulas desideras Heracliensium publicas: quas Italico bello incenso tabulario interisse scimus omnis. Est ridiculum ad ea quae habemus nihil dicere, quaerere quae habere non possumus; et de hominum memoria tacere, litte-*

Intanto, dopo un intervallo abbastanza lungo, essendo partito alla volta della Sicilia con Lucullo ed allontanandosi con lo stesso Lucullo da quella provincia, giunse ad Eraclea; ed essendo essa una città alleata con perfetta parità di diritti, volle essere registrato in quella città e l'ottenne dagli abitanti di Eraclea, pur essendone ritenuto degno di per sé, sia per l'autorità che per l'influenza di Lucullo. 7 La cittadinanza fu concessa in base alla legge di Silvano e Carbone: "Se alcuni sono stati registrati in città federate, se avevano avuto domicilio in Italia quando veniva promulgata la legge e se entro sessanta giorni si fossero registrati davanti al pretore". Poiché costui aveva già da molti anni domicilio a Roma, si registrò davanti al pretore Quinto Metello, suo amico intimo. 8 Se di niente altro discutiamo che della cittadinanza e della legge, non dico nulla di più: la difesa è stata pronunciata. Cosa infatti fra queste si potrebbe confutare, o Grattio? Negherai che sia stato registrato ad Eraclea? E' presente un uomo di grandissima autorità, coscienza e credibilità, Marco Lucullo, che dice non di presumerlo ma di saperlo, non di averlo sentito ma di averlo visto, non di avervi assistito ma di aver condotto le trattative. Sono presenti gli inviati di Eraclea, uomini degnissimi; sono venuti per questo processo con un incarico e una pubblica testimonianza ed essi dicono che costui fu regi-